EE

## Dominica sedecima post trinitatis

eū manibꝫ ad dñm ī celo. Threnoz. iij. Istū  
 modū ostēdunt nobis paupes. Nā si in hac  
 villa mō ab aliquo diuite fieret ordinatio et  
 publicares qꝫ daret duos florenos de fene-  
 stra sua omni veniēti. Qꝫ quot venirēt exten-  
 dendo manꝫ dicēdo. dñe det mibi. Ita xpꝫ  
 diues. qꝫ dñi est terra. M. cccc. et. xxviiij. an-  
 ni sunt quasi qꝫ fecit vnā ordinationē dicēs.  
 Petite et accipietis. ois qꝫ petit accipit. Luc.  
 ij. Jdo orādo extēdimꝫ manus quasi dica-  
 mus. O dñe sum paup detis mibi. Auferē  
 hic homines qꝫ iuxta illud apli. Volo viros  
 orare in omni loco leuātes puras manꝫ sine  
 ira. s. appetitu vindicte. et disceptatiōe. j. Thi.  
 ij. id est placitādo et tendēdo seu accusando.  
 Ro. puras manꝫ. s. a luto vsure. Abacuc. ij.  
 Ne qꝫ multiplicat nō sua. Usqꝫquo aggra-  
 uat extra se densum lutū zē. A simo luxurie.  
 ad Phil. iij. Dia arbitroz vt stercoza vt xpꝫm  
 lucrificiā. A sanguie. Isa. j. Lum extende-  
 ritis manꝫ vestras auertam oculos meos a  
 vobis. et cū multiplicaueritis oꝫones vꝫas.  
 nō exaudiā. Vanꝫ em̄ vestre sanguie plene  
 sunt. Multi extendūt manꝫ in oꝫone in va-  
 num. Ratio. quia nō habent manꝫ mūdas.  
 Quia sicut vos nō daretis elemosynā pau-  
 peri imundissimas manꝫ habēti. sic nec deꝫ.  
 Quartꝫ modus est erufando vnas. et p-  
 cedit et cōsciētia. qñ homo cogitat di. O mi-  
 ser de meis peccatis iam faciꝫ est pcessus in  
 curia iusticie dei. et sententia data. Anima qꝫ  
 peccauerit ipa moriet. Ezech. xviij. Jdo re-  
 currit homo ad crucē. qñ diceret. Verū est  
 qꝫ multa peccata feci. sed dñe filiꝫ vester fuit  
 suspēsus in cruce. ne aliqꝫs sibi credēs et obe-  
 diens suspendat in furca inferni. Iste modꝫ  
 ostendit nobis a sententiatis ad mortem de  
 aliquo crimine qñ eis dat sententia a iudice  
 vel pncipe. sentētiatꝫ facit tunc istū gestum  
 erufando vnas. nō est pntentus extēdere ma-  
 nus di. O dñe parcaris mibi. qꝫ pmitto vo-  
 bis qꝫ de cetero ero correctꝫ. Bonꝫ modus ē  
 quasi diceret. Mibi absit gloriari. nisi i cru-  
 ce dñi nostri ihu xpꝫi. in quo est salus vita et  
 resurrectio nostra zē. ad Gal. vlti. Quin-  
 tus modus est tundēdo pectus iuctis digi-  
 tis. Iste modus pcedit et pꝫritiōe. Rō. quia  
 a corde pcedunt oia bona vel mala que fa-  
 cimus. qꝫ si aliqꝫs faciat aliquod bonū. nō tñ  
 ex corde. sed vi. nō hz meritū. Jdez de malo  
 vt si aliqꝫs ponit gladiū i manu mea. dicens.  
 p corpus zē. vos pcutiet. istū. et violēter ma-

num meā mouerit pcutiēdo primū. sibi im-  
 putabit. Auēras. De corde exeunt cogitatio-  
 nes male. homicidia. adulteria. fornicatio-  
 nes. furta falsa testimonia. blasphemie. Nec  
 sunt qꝫ coinquināt hominē. Math. xv. Jdo  
 pcutit cor qñ radi. qꝫ si in vestro viridario  
 habetis arborē malā infructiferā. eradicabi-  
 tis eam et non sinitis crescere. qꝫ iterū posset  
 pullulare. Ista mala arbor est peccatū. cuiꝫ  
 radi est cor. rami sunt sensus. Jdo pcutit cor  
 tanqꝫ radi. nō oculꝫ. nec auris. qꝫ rami sunt  
 sed cor. q. d. Jā em̄ securis ad radicem arbo-  
 ris posita est Math. iij. De isto bono modo  
 dicā vobis miraculū qd a xpꝫo recitat Luce  
 xvij. de quodā homie male vite et peccatore  
 publico. qui semel voluit orare. et ascēdit ad  
 templū. et cōsiderans peccata sua. nō aude-  
 bat templo appropināre. nec audebat ex ve-  
 recūdia peccatorū oculos ad celū eleuare. sꝫ  
 pcutiebat pectus suū di. Deus ppicius est o-  
 mibi peccatori. Dicat. nesciens aliā oꝫonem.  
 De isto dicꝫ xpꝫs. Amē dico vob. qꝫ descendit  
 hic iustificatꝫ in domū suam zē. Luce. xvij.

Sextus modꝫ est inclinādo corpꝫ ex de-  
 uotione vsqꝫ ad genua. Rō. qꝫ vera deuotio  
 non est nisi delicamentū aie. qꝫ sicut superbo  
 stat erectus. et psona humilis et deuota incli-  
 nat et teneritate aie. Ideo in psona deuota  
 loquēs xpꝫs sanctis angelis dic. Fulcite me  
 floribꝫ. stipate me malis. qā amore languco.  
 Canticoz. ij. Anima em̄ deuota est vt mu-  
 lier generosa qꝫ bincinde sustentat. sic anima  
 et oñdens suū delicamentū inclināt zē. Istū  
 modū seruant deuoti clerici religiosi. qā qñ  
 dicunt Gloria patri. et vltimū versum psal-  
 morū semp inclināt se. et qñ transeūt corā al-  
 tari. Sed iam nō curant istas inclinātiōes  
 aliqui. sed bene inclināt mulieribꝫ et domia-  
 bus. sed deo quasi nihil. Iste modus est ita  
 deuotus qꝫ plus seruat in missa qꝫ aliꝫ modꝫ.  
 Quinquies em̄ inclināt sacerdos in missa.  
 Primo. dicta pessione accedēs ad altare  
 qñ dic. Aufer a nobis dñe cūctas zē. Se-  
 cūdo. post ablutionē digitoꝫ qñ dr. In spū  
 hūilitatis et animo cōtrito suscipiamur dñe  
 a te zē. Tertio. postqꝫ dixit. Sanctus. in-  
 cipit canonē di. Te igitꝫ clemētissime pat zē.  
 Quarto post corpꝫis elevationē. qñ dicit.  
 Supplices te rogamus omipotēs deus zē.  
 Quinto postqꝫ sacerdos dicit. Ite missa ē.  
 vel Benedicamꝫ dño. vel Requiescāt in pa-  
 ce. qñ dicit. Placeat tibi sancta trinitas zē.

## Sermo. VI.

Patet ergo quod iste modus est valde deuotus quia ita seruatur in ecclesia. et etiam ecclesia orat pro eis in quadam collecta dei. Inclinares se domine maiestati tue propitius intende. Septimus modus orandi est flectendo genua. et iste venit ex subiectione. Iste modum tenebat apostolus. Iohannes dicit in themate. Flecto genua etc. Ratio. quia sic Christus cum patre et filio et spiritu sancto est creator animarum et formator corporum. Ita etiam est dominus. Et sic creauit. ita preseruat in esse et occidit. datus bonis gloriam et malis penam. Ergo quia est dominus corporis et anime sibi flectenda sunt duo genua. dextrum in signum quod est dominus anime. et sinistrum quia est dominus corporis. Si autem fiat reuerentia regi vel alicui domino temporalis. sibi est flectendum genu sinistrum solum. quia solum est dominus corporis. et non habet dominium in anima. Prelato vero spirituali dextrum genu flectendum est. quia habet dominium super animam absoluendo. dispensando etc. Confessori duo genua. quia tenet locum dei. Idem quoniam petitis benedictionem ab aliquo sacerdote. Uiuo ego dicit dominus. quoniam mihi flectetur omne genu. ad Romanos. xiiij. Iohannes dicit. flecto genua. Non dicit genu. Ideo patet hic quod peccatum est illorum qui in eleuatione corporis Christi non flectunt duo genua. quasi non credant Christum dominum anime et corporis. nec amouent caputium Item quoniam in sero pulsatur Aue maria. nonnulli parua vel nulla exhibent reuerentiam. Item quoniam dicitur. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de celis. et incarnatus est de spiritu sancto. ex maria uirgine. et homo factus est crucifixus etc. debet duo genua flectere. Dicitur miraculum quod accidit rome in ecclesia dum eleuaret corpus Christi. Quidam iuuenis forte ita ligatus erat quod non potuit flectere genua. subito venit dyabolus in forma uisibilis dans sibi alapa et dicens. O proditor christiane pro quo tantum fecit Christus. Si Christus fecisset centesimam partem pro nobis quod fecit pro uobis. nocte et die seruissimam sibi genibus flexis. et subito interfecit eum. Cogitate quid de illa anima. Octauus modus prostrando se totum usque ad terram. et iste modus procedit ex defectu. Iste modus seruatur ecclesia solum in hebdomada sancta quoniam leguntur passionis. et dicitur. Emisit spiritum. prostratus nos. Ratio. quia in nocte passionis in oratione se prostrauit. Iste modus signat nostram defectuonem inueniens quod ad terram oportet nos redire. et quasi homo iam se reputans moriturum prostratur. Iste modus mouet cor ad preparandum se. Sicut sententiatum quoniam ducit ad fur-

cam parcat. et petit ut sibi parcat. Remittit et confitetur. Ita debemus nos facere. quia iam uadimus ad mortem. Ideo non solum semel in anno. sed sepe presiteri et conicere debemus parcere inimicis et restituere. Iohannes dauid de isto modo dicit. Venite adoramus et proicimus ante deum. ploramus coram domino quod fecit nos. quia ipse est dominus deus noster etc. psalmus. xciiij. Si dicatur ab aliquo. de istis modis que seruabo. Ratione quod per spiritum sanctum mouet vos seruatis illum modum deuote continuando.

De eadem dominica Sermo sextus.

**D**efecro uos ne deficiat in tribulationibus. ad Ephe. iij. Sermo noster erit quod debemus sustinere tribulationes et aduersitates. Hanc dicit Gregorius. quod magna imperfectio est uelle habere bona et prosperitates. et nescire uel nolle sustinere mala et aduersitates. Sicut enim habemus duo brachia ad amplexandum prosperitates. ita ad sustinendum aduersitates. Sed pro salute uirgo Maria. Secundum quod experientia usualis declarat de quolibet die uita presens est plena laboribus. aduersitatibus. et tribulationibus. in tantum quod uiam consolationem plures sequuntur tribulationes. talis est conditio huius mundi. Et potest declarari per regulam philosophie dei. Omne medium precipit naturam extremorum. Declarat in quattuor elementis. de quibus duo sunt in medio. scilicet aer. aqua. Aer recipit ab igne caliditatem. ab aqua humiditatem. Ideo est calidus et humidus. patet quod medium participat naturam extremorum. Item aqua participat cum aere superius in humiditate. cum terra inferius in frigiditate. Ideo aqua est humida et frigida. Idem patet in animalibus. nam si equus sit inter magnam niuem et magnam ignem ex uno latere precipitabit cum niue in frigiditate. ex alio cum igne in caliditate. Idem patet in hominibus de uillis que sunt in finibus regnorum. quia participat cum utroque ideomate. Ideo loquitur mixto modo. Patet regula philosophie. Modo uideamus presens uita ubi consistit. Dico quod est in medio inter paradysum quod est superius. et infernum quod est inferius in centro terre. et sunt contraria in omnibus. Quia conditio paradysi est gaudere. letari. et de nullo tristari etc. Leticia sempiterna super capita eorum. Baudium et leticiam obtinebunt. et fugiet dolor et gemitus Isa. xxxv. Conditio uero damnatorum in inferno est dolere. tristari laborare in penis coti-

## Dominica se decima post trinitatis

nuis. et de nullo consolari. imo quicquid sit pro eis vertit eis in luctum et tristitiam. quoniam sciunt quod nihil potest eis. Si fiat oratio pro matre vel pro te. et si est in inferno et tu nescis tristatur. quod nihil sibi potest. Item propter inuidiam de amicis quod saluant dolent. Item si damnant. quod eorum pena augmentat. Sicut quando igni addunt ligna. ignis augmentat. Unde dicitur plangendo dicunt. Desecit gaudium cordis nostri. Misus est in luctum choros nostri. Cecidit corona capitis nostri. Venobis quod peccauimus. Propterea mestum factum est in dolore cor nostrum. Threnorum. v. Non audite rationem etiam nos sumus in medio. Non super est paradus. vbi est summum gaudium. et inferus infernus. vbi est summa tribulatio et tristitia. Et quod ex regula nos precipiamus naturam extremorum. habemus hanc aliam gaudia comedendo. bibendo. delectando etc. et habemus etiam tribulationes. aduersitates. et quod infernus est nobis iniquus propter abundantiam tribulationes. Gaudia enim huius mundi sunt gutta que distillant de fauo spiritus sancti. que distillant in te vna gutta. in alio alia etc. Iohannes Beocius que licet fuisse philosophus fecit libros theologie di. Dis dulcedo felicitatis humane multas amaritudinibus est resperfa. id est involuta. Et ita abundantiam tribulationes. Unde apostolus exhortans nos dicit. Obsecro vos etc. imo patienter sustineatis non dimittendo amorem dei nec perdere deuotionem debetis. nec bonam vitam. Patet thema. Inuenio in sacra scriptura tres rationes. maxime que nos non debemus deficere. sed patienter sustinere tribulationes et aduersitates. quod pro tribulationes huius mundi.

Non depuratur a magnis defectibus.

Non preseruat a multis offensionibus.

Non augmentat multum in gratiis et meritis. Et his tribus non debemus deficere in tribulationibus. sed patienter sustinere. Iohannes apostolus in themate. Obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus.

Dico primo quod homo pro tribulationes et aduersitates huius mundi purificatur a magnis defectibus. quod de peccatis preteritis de quibus nullus potest se excusare tribulationibus. infirmitatibus. et aduersitatibus si patienter recipiant non murmurando contra deum. nec indignando. sed dicendo. domine ex quo vobis placet facias de creatura vestra sic vobis placuerit. purificatur. Dico quod tunc homo depuratur et purificatur anima de peccatis et defectibus. Romo. quia peccator confitetur confessori omnia peccata sua nullum abscondendo. et in fine dat sibi penitentiam si peccator humiliter recipit et seruat illam penitentiam anima depuratur. et deus sibi remittit peccata. Nec est si des nostra certissima. Fiat ergo ratio. Si penitentia data

a simplici confessore et peccatore purificat animam si illa fuerit humiliter. quanto ergo magis purificatur ex penitentia data a papa ihesu. ut sunt tribulationes. aduersitates. quod omne malum penitentia deo Creditis vos quod christus delectetur quando estis in lecto infirmus. vel quando aliam aduersitatem habetis. profecto ut sic sibi non placet. sed sic placet confessori quando peccator fuerit penitentia pro eum iniuncta. non quod illa pena placeat confessori. sed in quantum ex illa remittunt sibi peccata. Ita placet christo propter peccatorum et penarum remissionem. quando nos patienter sustinemus penitentia pro eum nobis iniuncta. id est tribulationes. Nam vobis dedit febres. illi dolorem capitis. alteri dolorem stomachi. torridos etc. colicam passionem. perditiones filiorum vel bonorum temporalium. lapides. siccitates. mortalitates. et sic de aliis. Quia ista sunt penitentia a papa ihesu iniuncta etc. Si ergo seruando penitentia simplicis confessoris homo depuratur. quanto magis ex penitentia papae ihesu. imo penitentia consolatio dicam pro quod vadit fodere. lauare. secare ligna. et ad silia. totum hoc est penitentia. Postquam enim adam peccauit deus in forma alicuius honeste persone venit ad adam. ut audiret eius confessionem et eue. et absconderunt se quemadmodum aliquid absconderunt sua peccata. Sed tandem audiuit. quibus auditis ad eum iniuncta penitentia dei. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Maldicta terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vite tue. Spinas et tribulos germinabit tibi. Genes. iij. Eue autem iniuncta penitentia dei. Multiplicabo erunas tuas. in dolore paries filios tuos. Et sub viri potestate eris. et ipse dominabit tui. ibidem. Et quo pro quod omnes tribulationes huius mundi penitentia sunt date a papa ihesu. Auertas. Benedictum est nomen tuum deus pater nostrorum. que cum iratus fueris misericordiam facies et in tempore tribulationis peccata dimittis his qui inuocant te. Thob. iij. Nota secreta. Primum cum dicitur patrum nostrorum. Patres nostri sunt patriarche prophete apostoli martyres etc. que nos in fide genuerunt. et illi spiritus habuerunt tribulationes. in tantum quod dicitur vno de maioribus eorum. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum celorum. Act. xij. Item dicitur. Multe tribulationes iustorum. et de omnibus his liberabit eos dominus. ps. cxliij. Mirum est quod curabant infirmos etc. et seipos curare non poterant. Paulus suscitabat mortuos. et non poterat sanare se a dolore lateris. Quoniam ergo dicitur deus patrum nostrorum. reducit nos ad memoriam exempla tribulationum sanctorum. Secundum secretum tangit cum dicitur. Cum iratus fueris. id est secundum iudicium bonum. quando venit siccitas. mortalitas. grando

## Sermo. VI.

tremor. et hmoi. d. de. e. irat. et dic. misericordia facies. et recte ita est. q. sic medic. qn apit vel penetrat vuln. vel scindit meb. u. putriduz. videt esse irat. p. infirmu. das ei dolor. cu. tn. faciat misericordia. q. p. sanitate corpis. Ita de tribulatiob. h. m. videt nob. q. de. sit irat. cu. tn. faciat misericordia. vt sanet a plag. pctoz. Jo. dic. Cu. irat. fuer. misericordia facies. Et cordat Abacuc. iij. Cu. irat. fuer. misericordie recordaberis. Et declarat cuz sequit. Et pct. hoim. i. tribulati. dimittit. S. qbus rndet. his q. inuoc. te. No. credat. q. oib. q. habent tribulati. remittant. pct. q. illi impatient. recipiut. vel murmurado. p. deu. dicetes. ego ieiuno vel vado ad missa. et silia. et ecce deus dat mihi aduersitates et no. tali. zc. Talis no. solu. no. purificat. imo mag. deturpat. Sed qn. patient. recipiut. di. Dne. mala. q. patimur pct. nra. meruerunt. et q. ego facieb. pauc. pnias. vel null. vos dne. dedistis mihi istas. talis purificat. Jo. dic. his q. inuoc. i. int. vocat. te. P. g. rone. et auctate. q. ex tribulati. onib. purificamur zc. De ista materia audiat. pulchr. s. b. Gregorij. cu. trib. silicudi. nib. Qd. fornar. auro. qd. lima. ferro. qd. flagellu. gno. h. facit tribulatio. viro iusto. De pmo. qn. argenti. liquefacit. aux. et bullit. videt. h. e. dolor. auru. tn. purificat. It. qn. h. h. febre. tuc. est. i. fornace. et videt. bullire. s. si h. patientia. auru. i. aia. purificat. a mixtura. falsi. metalli. pctoz. Descdo. qn. ferru. lima. tur. clamat. ac. si. patiat. tn. purificat. a rubigine. et remanet. lucidu. Ita. in. dolorib. homo. clamat. Id. e. mulier. cu. parit. de. mlra. O. maledicta. eua. et de. cetero. no. acceda. ad. viru. zc. lima. doloris. tenet. vos. Id. e. de. dolore. denti. tuc. ferru. lima. q. oes. sum. rubiginati. peccat. Jo. qn. lima. h. in. dolorib. no. d. dicere. mala. s. ba. q. pctm. est. s. clamare. pot. h. q. dolor. mitiga. De. tertio. qd. flagellum. grano. qn. laborator. flagellat. blad. videt. ei. inimic. tn. h. facit. vt. granu. purificet. a. paleis. Id. e. de. nobis. Cogitate. q. iste. mudus. sit. arca. nos. s. blada. Flagella. s. tribulati. te. pestates. lapidu. fulgur. mortalitatu. siccitatu. et. similiu. Ideo. sunt. pcessiones. zc. et. videt. q. deus. sit. iratus. sed. h. facit. ad. purificandu. nos. a. paleis. vanitatu. zc. Igif. dulciter. et. patienter. sunt. tribulati. suscipiende. q. sicut. seruado. pnias. cofessoris. patienter. purificat. cofessus. s. no. si. seruat. ea. cu. ira. et. impatieter. dicendo. maledictus. cofessor. q. tal. peniten.

tiā mihi dedit. q. sic homo no. purificat. sic. ho. purificat. a. pctis. si. aduersitates. sustinerit. patient. et. g. tater. Si. tn. dicat. Talis. penitencia. dat. mihi. magnu. rediu. tn. ex. quo. cofessor. in. luxit. mihi. seruabo. ea. ppter. remissionem. pctoz. meoz. tuc. est. bona. Ita. d. xpianis. q. in. tribulatiob. patientes. sunt. et. grati. zc. Jo. dic. apls. Obsecro. vos. zc. Dico. secudo. zc. Prima. ro. dic. q. ho. purificat. a. peccat. pteritis. et. ista. dic. q. homo. pseruat. a. peccatis. futuris. s. ne. fiant. Et. ecce. quod. Quot. sunt. q. ex. tribulati. one. temporal. retinent. ne. peccent. Erit. em. aliqs. q. cundo. ad. lupanar. vulnerat. in. capite. a. regula. zc. et. pctm. no. fiet. It. de. multis. in. lecto. iacētib. Quot. mulieres. essent. vane. et. pompose. et. de. dat. eis. plag. aliqua. vl. infirmitate. et. viuēt. bene. et. honeste. Verbi. gra. de. Magdalena. et. Martha. sororib. simul. nutritis. et. pulcherrimis. q. post. morte. parē. tū. remaserūt. equaliter. dne. Que. fuit. causa. q. magdalena. fuit. ita. peccatrix. q. pdidit. nomē. martha. s. fuit. semp. virgo. Gratia. dei. et. tribulatio. Nam. dic. Ambrosij. q. Martha. fuit. illa. mulier. que. xij. annis. habuit. fluxum. sanguis. in. tm. q. fuit. facta. macilēta. sine. colore. ferebat. Qn. magdalena. cecidit. in. peccatu. martha. cecidit. in. infirmitate. q. al. s. fuis. set. vt. magdalena. qn. magdalena. fuit. curata. in. aia. et. etiā. martha. in. corpe. Patet. ergo. q. tribulati. oēs. pseruant. a. peccatis. futuris. Quot. mulieres. sunt. caste. ex. tribulati. oē. vel. quia. habēt. perlā. in. oculo. vel. est. gipposa. vl. curua. tuc. null. curat. de. ea. O. bndicta. infirmitas. q. facit. seruare. castitate. Et. quot. homines. infirmi. orant. deu. vt. sanent. Sed. q. deus. scit. q. essent. ribaldi. no. exaudiant. Jo. Daud. de. se. et. de. peccatore. dic. Tribulatio. et. angustia. inuenerūt. me. q. si. pquirat. hoim. ideo. madata. tua. meditatio. mea. est. s. ad. seruandu. Patet. g. recte. q. sicut. frenu. vel. chamus. refrenat. et. retinet. equu. q. si. ille. q. equitat. no. teneret. frenu. in. manu. no. posset. equu. regere. Ideo. tribulati. oēs. frenu. sunt. Equi. enim. sunt. corpa. nostra. seu. inordinati. mor. et. temptati. oēs. sed. tribulatio. refrenat. ea. tuc. em. homo. recurrit. ad. orati. oēs. et. ad. psonas. deuotas. Exemplu. de. beata. Petronella. filia. beati. Petri. febricitate. Jo. dicit. septura. Allegorice. Nolite. timere. vt. em. pbaret. vos. venit. de. s. tribulatio. vt. terror. illi. esset. i. vobis. et. no. peccaretis. Eto. xx. ergo. no. debet. deficere. in. tribulati. oib. s. patient. sustinere.